16. Imitare hic etiam magistros quorum nemo vultu in terram defixo docens discipulis prodest. Recordaro etiam dicti illius : « Stetit Jesus in loco saxoso, et magna discipulorum multitudo circa eum ; » non igitur genua flexit. Etiamsi vero multum prodest genuum flexio, et sudoris profusio, et lacrymarum sanguinisque copia densis stillis defluens, ego tamen, utpote cognoscens Deum ejusque potentiam, qua omnia bona hominibus largitur, neque quidquam nihil facit, sed ea partim robori, partim infirmitati hominum adaptat, ego, inquam, illa quæ vos asequei non potestis, egregie virtutis esse censeo. Quæcumque autem magnis illis certaminibus et laboribus et studiis inferiora sunt, ad mediocritatem refero, cui plerique homines addicti sunt, et potissimum ii qui necessario hujus vitæ turbis atque curis constringuntur, quos ad honestatem huic temporis convenientem perducere et genuum flexionis, de qua hucusque nobis sermo fuit, coquonofaciens dico, eum qui animam inclinat, et carnalem sensum deflectit, et superbia ostentationem ad modestiæ temperantiam reducit, ita ut quasi in abscondito vivat neque coram mundo conspicui gestiat, sed omne supercilium et altos spiritus quantum fieri potest deprimat, eum dico non opus habere genuum flexione, quippe qui humilius seso ad terram prosternit, et veluti vermis, ne dignum quidem seso existimat qui supra terram extollatur.

E

17. Itaque pro genuum flexione, o fratres, humilitas vobis sit curæ. Cum autem symbolum humilitatis sit provolutio in terram, quoniam id facere nequit, tota animavos humiliate; cæterum autem cogilantes, genuum ad terram inflexionem esse corpoream qua gradi prohibemini, alio modo in omni virtutis genere progredi studeatis. Hoc enim vobis in bonum reputabilius a Deo haud minus quam si genua flexissetis, siquidem resurrectio et requies magis est naturæ conveniens et efficacior et ad vitam activam utilior; præterea si quis bene se inclinat, melius etiam stat rectus ut Deo placeat; denique immobilitati præstat honestus motus, et melius habet ad omnem directionem sese vertere quam uno pede stantem eidem loco inhærere.

F

18. Porro, mi frater, qui in mundo degis, non potes jejunare; ede cum moderatione, ne mollitici succumbas. Quemadmodum aliis est ignis qui hominum usibus et commodis inservit, et aliis qui silvam montanam devorat (alter enim utilis est, alter autem, nullius omnino frugi, arbores consumet), ita etiam cibus moderate sumptus conservat hominem, calorem naturæ convenientem ei suppeditans; immoderate acceptus in passionem perniciosarum flammam exurit quibus homo luxuriei supra modum deditus igni æterno traditur. De

cætero lava te atque sordes absterge, etiam si, ut in proverbio est, laterem lavas, dum hoc facis, et ad sanitatem conservandam lotioni da operam, ne corpus, tanquam servus male valens, inutile tibi fiat. Dico tibi enim, quemadmodum ablutio non prohibetur, immo potius in laudem purioribus cedit, ne forte quibusdam tædio sint, ita etiam lavacrum se habet. Jam vero haud quasi eos qui se non abluunt reprobaus dico, sed illud quidem bonum esse censeo, ob laboris constantiam et continuum bonæ valetudinis contemptum, hoc autem approbo propter illud effatum : « Lavamini, puri estote^{2.} »

19. Si vero alicubi legerem præceptum : Sorscrite, ut immundi fatis, nunquam loturus me essem. — Præterea quoniam vita ad se vos attrahit, ita ut perpetuis ad omnium Dominum Deum incumbere orationibus non possitis, offerte ei saltem primitias quasdam annuas, vel, ut accuratius dicam, horarias, quando occasio sese obtulerit, quemadmodum David alicubi dicit se Dominum esse omni tempore laudaturum. Si enim fideles ministri regii semper presto sunt regi, neque impediuntur quominus etiam sibi metipsi vivant, sed otiantur in tempore, et edunt, bibunt, dormiunt, ac quædam ipsis necessaria faciunt, et bonus rex non solum non indignatur, sed etiam benevole ad ea adhortatur, multo magis Deus ejusmodi bona cultoribus suis indulget, facultates cuiusvis respiciens, utpote qui nec ægre fert sanctissimis templis affixas esse portas quæ tempore psalmorum et sacrorum celebrandorum aperiuntur, vicissim autem clauduntur quando talia peragendi non amplius est tempus. Necessario enim in his quoque rebus conceditur requies quædam a perpetuo et quasi infinito hymnorum cantu, et salutaris labor eorum qui Deum colunt non potest non interrumpi. Et sic in universum fuerit optimum, in omni re tenere modum.

20. Laborandum igitur, neque repetere hoc tardet, in re quæ requie et relaxatione opus habet. Uti enim illum qui non prius surrexit, vix consedisse, ita neque eum qui non prius sese depresso, sursum esse clamum recte dixeris, nec eum requievisse qui non prius laboribus ærueris que incubuit. Si autem hunc bonum laborem passio sequetur, quem quidem ærueris esse dicunt, utpote secundum Dicū eumque sapienter, quod est secundum Dei legem, et rationali legi ita operans etiam legi excedet. Novimus enim esse laborem quem aggressus quispiam peperit stultitiam : talis autem labor est eorum qui ægre ferunt et quasi dolent animoque cruciantur, quando fratribus non damnum aliquod intulerint. Sane isti, fratres in Christo, et diametro oppositi sunt illi dicenti : « Hodie non regnavi; nil enim boni feci; » ipsi et contrario dicentes : Hoc die non